uma maior oferta de energia elétrica para sustentar uma retomada do crescimento 
econômico do país, passa, necessariamente, pelo aumento dos índices de 
eficiência energética. 

Pela proposta apresentada pela ANEEL, o exercício recém findo 
apresentou um saldo de R$ 905.000.000,00 (novecentos e cinco milhões de 
reais) decorrente do Programa de Eficiência Energética, o que significa que os 
recursos disponíveis não foram utilizados na sua totalidade ou próximo disso, de 
modo que as chamadas públicas do referido ano não alcançaram o seu objetivo. 

Apesar dessa constatação, ao nosso ver, a proposta apresentada e